
100  diário oficial Nº 34.978 Segunda-feira, 23 DE MAIO DE 2022

..

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA 
E DIREITOS HUMANOS

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 255, DE 18 DE MAIO DE 2022
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, no uso de 
suas atribuições legais e regulamentares;
CONSIDERANDO os termos o Decreto de 01 de abril de 2022, publicação 
no DOE Nº 34.918, de 01 de abril de 2022.
CONSIDERANDO, os termos do Processo Nº 2022/594609.
R E S O L V E:
CONCEDER DUAS E MEIA diárias em favor dos servidores desta SEJUDH, 
abaixo identificados, para participar de Caravana da Cidadania e Direitos 
Humanos que será realizada no município de Colares e Vila de Mocajatuba/
PA, no período de 20 a 22/05/2022. 

Nome Cargo Matrícula CPF
ANA CRISTINA COLARES MOTTA Assistente Administrativo 5225167-1 424.173.682-34

ANTÔNIO SOARES FILHO Gerente-GPI 5958686/1 514.560.952-34
JOSE FRANCISCO RIBEIRO FERREIRA Papiloscopista 039934 061.350.132-20

JOSEANE TAVARES FARIAS Assistente Administrativo 5898162/1 613.911.742-91
KLEISON DA SILVA PEREIRA Assessor 5963865/1 901.879.542-91

KLEMER MACIEL DO CARMO Técnico em Gestão de 
Direitos Humanos 57201162/1 743.441.022-15

LARIZA PERLA E SILVA MARTINS Secretária de Diretoria 5958849-1 010.701.032-17
LUCIDÉA DA SILVA MARTINS Assistente Administrativo 3154092-1 099.151.922-15

LUCILENE OLIVEIRA NASCIMENTO Datilógrafa 5227801 246.669.632-00
SABRINA NATACHI SOUSA VIRGOLINO Chefe de Gabinete 5922321/ 2 005.311.162-12

 
CONCEDER TRÊS E MEIA diárias em favor dos servidores desta SEJUDH, 
abaixo identificados, para participar de Caravana da Cidadania e Direitos 
Humanos que será realizada no município de Colares e Vila de Mocajatuba/
PA, no período de 19 a 22/05/2022. 

Nome Cargo Matrícula CPF

JOSÉ EDVALDO DO CARMO OLIVEIRA Papiloscopista 5145813 25237080278

BENEDITO RAUL SACRAMENTO CUNHA Assistente administrativo 54181872/2 570.816.542-15

ANTONIO EUCLIDES DO NASCIMENTO Motorista 5898164 399.481.022-15

ROBERTO CARLOS BOA MORTE GARCEZ Assessor 5942345/2 069295978-56

ISAAC SIMÃO MELUL Datilografo 732540/1 066.330.548-90
 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 18 DE MAIO DE 2022.
VALBETÂNIO BARBOSA MILHOMEM
SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS

Protocolo: 802098

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA da CONVOCAÇÃO, publicada no DOE 34.976, de 20/05/2022.
ONDE SE LÊ: “Técnico em Gestão Pública: Ciências Contábeis:
JACIANE SOUSA RODRIGUES MENDES”.
LEIA-SE: “Técnico em Gestão Pública: Estatística:
JACIANE SOUSA RODRIGUES MENDES”.

Protocolo: 802118

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 270/2022 – DAF/SEDEME - BELÉM, 20 DE MAIO DE 2022.
Nome:DANILO LIMA MARQUES/Matricula:n°5903709/1/Cargo:Técnico em 
Gestão de Desenvolvimento Sustentável/Origem:Belém-PA/Destino:Pa-
ragominas– PA/Período:24 a 29/05/2022/Diária:5,5(cinco e meia)/Obje-
tivo:representar a SEDEME na 5º Edição Show Agro COOPERNORTE na 
divulgação do I Encontro Setorial para o Desenvolvimento do Agronegócio.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 801609

PORTARIA N° 271/2022 DAF/SEDEME – BELÉM, DE 20 DE MAIO DE 2022
Nome:EDUARDO NICOLAU DEMETRIO NETO/Matricula:n°5961463/1/Car-
go:Assessor II/Origem:Belém-PA/Destino:Paragominas–PA/Período:24a 
29/05/2022/Diárias:5,5(cinco e meia)/Objetivo:representar a SEDEME na 
5º Edição Show Agro COOPERNORTE, para a divulgação do I Encontro Se-
torial para o Desenvolvimento do Agronegócio.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 801637
PORTARIA N° 268/2022 DAF/SEDEME – BELÉM, DE 20 DE MAIO DE 2022
Nome:EDUARDO NICOLAU DEMETRIO NETO/Matricula:n°5961463/1/
Cargo:Assessor II/Origem:Belém-PA/Destino:Primavera–PA/Perío-
do:20a21/05/2022/Diárias:1,5(uma e meia)/Objetivo:representar a SE-
DEME na 18º edição do APIPARÁ.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 801579
PORTARIA N° 269/2022 – DAF/SEDEME - BELÉM, 20 DE MAIO DE 2022.
Nome:DANILO LIMA MARQUES/Matricula:n°5903709/1/Cargo:Técnico em 
Gestão de Desenvolvimento Sustentável/Origem:Belém-PA/Destino:Pri-
mavera– PA/Período:20 a 21/05/2022/Diária:1,5(uma e meia)/Objeti-
vo:representar a SEDEME na 18º edição do APIPARÁ.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 801597
PORTARIA N° 272/2022 – BELÉM, DE 20 DE MAIO DE 2022.
Nome:JOSÉ DOS SANTOS GUIMARÃES/ Matricula:3254941/1/Car-
go:MOTORISTA/Origem:Belém-PA/Destino:Paragominas-PA/Perío-
do:25/05/2022/Diárias:0,5(meia)/Objetivo:Conduzir o Secretário Adjunto 
Carlos Augusto de Paiva Ledo, a fim de representar a SEDEME na 5ª edição 
do Show Agro–Coopernorte.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 801655

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

Tornar sem efeito a publicação constante no Diário Oficial nº 34.968 
de 12/05/2022, referente à PORTARIA N° 235/2022 – DAF/SEDEME de 
11/05/2022, sob o protocolo de publicação 797263.       

Protocolo: 801542
Tornar sem efeito a publicação constante no Diário Oficial nº 34.966 
de 11/05/2022, referente à PORTARIA N° 233/2022 – DAF/SEDEME de 
10/05/2022, sob o protocolo de publicação 796267.       

Protocolo: 801550

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

RESOLUÇÃO Nº 003, DE 25 DE ABRIL DE 2022.
Altera e acrescenta dispositivos à Resolução nº 014 de 10 de julho de 
2015, que concede tratamento tributário às operações que especifica, re-
alizadas pelas empresas.
A COMISSÃO DA POLÍTICA DE INCENTIVOS AO DESENVOLVIMENTO SOCIO-
ECONÔMICO DO ESTADO DO PARÁ, no exercício de suas atribuições legais;
Considerando o disposto na Lei n.º 6.913, de 3 de outubro de 2006, que 
dispõe sobre o tratamento tributário aplicável às Indústrias em Geral;
Considerando o disposto no Decreto n.º 2.490, de 6 de outubro de 2006, 
que aprova o Regulamento da Lei n.º 6.913, de 3 de outubro de 2006, 
que dispõe sobre o tratamento tributário aplicável às Indústrias em Geral;
Considerando os Processos SEDEME nº 2015/248109, nº 2015/248125 e 
nº 2015/251523, de 10 de junho de 2015;
Considerando o disposto no art. 8º da Resolução nº 014 de 10 de julho de 
2015, que dispõe que os projetos das empresas serão avaliados e fiscali-
zados anualmente pela Comissão da Política de Incentivos ao Desenvolvi-
mento Socioeconômico do Estado do Pará, de modo a aferir o cumprimento 
das metas pactuadas, os compromissos assumidos no Termo de Acordo e 
as condicionantes e obrigações estabelecidas na legislação;
Considerando que a empresa descumpriu o disposto no inciso I, do art. 17 
do Decreto nº 2.490, de 06 de outubro de 2006;
Considerando o disposto no inciso III do Anexo Único do Decreto nº 2.490, 
de 06 de outubro de 2006, que estabelece que a Comissão da Política de 
Incentivos poderá reduzir proporcionalmente o incentivo, no caso do não 
cumprimento de condicionantes e metas estabelecidas e aprovadas no pro-
jeto beneficiado;
Considerando que Comissão da Política de Incentivos observou e assegu-
rou o contraditório e ampla defesa às empresas; e
Considerando as deliberações do plenário da Comissão da Política de In-
centivos ao Desenvolvimento Socioeconômico do Estado do Pará, na 1ª 
Reunião Ordinária do Plenário, realizada em 25 de abril de 2022;
R E S O L V E:
Art. 1º Reduzir em 5% (cinco por cento), o percentual do benefício fiscal con-
cedido por meio da Resolução nº 014 de 10 de julho de 2015, que concede 
tratamento tributário às operações realizadas pelas empresas que especifica.
Art. 2º Os dispositivos da Resolução nº 014 de 10 de julho de 2015, que 
concede tratamento tributário às operações realizadas pelas empresas que 


